O jmění církevním, t. j. *bona beneficialia*, platí pro kněze při  
pořizování poslední vůle zvláštní ustanovení, jež kněží ve svědomí  
jsou povinni zachovávat. Pražská synoda prov. z r. 1860 o tom  
praví: »*Cusu libertas haec testandi restricta sit (in concordato Austriaco) conditione adiesta, ut dispositio fiat secundum sacros*

Canones, videant clerici ut in hoc gravi negotio menti Ecclesiae et obligatione suae satisfaciant.« (Acta pag. 270.) A jaká je tedy mens Ecclesiae et sensus sacrorum canonum o jmění církevním pro závěť kněze? Je ta, aby kněz jmění to věnoval k dobročinným účelům, »ad causas pias«.

K lepšímu pochopení tohoto ustanovení není bez zajímavosti sledovati vývoj tohoto zákona v dějinách církevních a všimnouti si, jak církev katolická v různých dobách v tom ohledu jednala. Církev katolická totiž v příčině jmění církevního nenechala nikdy kněžím úplnou volnost ani v užívání ani při pořizování poslední vůle. Starší zákony církevní berouce zřetel na původ majetku toho, nařizovaly duchovním, aby to, čeho jim k výživě není nutně třeba, věnovali k účelům zbožným, aby obětovali »superflua ad causas pias«. (C 22, C 12, qu 1.) Totéž potvrzují dekrety papežů, sněmy církevní od dob nejstarších až do dob nejnovějších, výroky sv. Otců, theologů a kanonistů. (Srovnej: Dr. Víšek »O závěti kněžské« v »Čas. katol. duchovenstva« r. 1893, str. 80.) Tak již v kano-nech apoštolských (can. 39., c. 1. de test.) čteme: »Omnium rerum ecclesiasticarum episcopus curam gerat et eas administret tamquam Deo intuente; non liceat autem ex iis aliquid sibi vindicare vel propriis cognatis, quae Dei sunt, elargiri; si autem sunt pauperes, uti pauperibus suppeditet, sed non eorum praetextu vendat quae sunt Ecclesiae.« — A papež Benedikt XIV. píše: »Certum est clericos beneficiatos redditus, quos ultra sui honestam sustentationem ab Ecclesia perceperunt, teneri distribuere in pauperes aliave pia opera elargiri. Hanc obligationem omnes Canones imponunt aut omnibus impositam agnoscunt, qui Ecclesiae militant stipendiis.« (De synodo dioec. l. 7, c. 2., n. 4.) — Rovněž sněm tridentský napomíná biskupy, aby se spokojili skrovným nábytkem a stolem, a zapovídá zvláště: »Ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos familiaresve suos augere studeant. Quae vero de Episcopis dicta sunt, eadem in quibuscunque beneficia tum saecularia tum regularia obtinentibus pro gradus sui conditione observari . . . decernit.« (Ses. 25., cap. 1. de ref.) — V témž smyslu mluví prov. synoda pražská z r. 1860: »Meus Ecclesiae semper fuit, cuncta, quae fidelium pietas Deo destinavit, eo insigniri caractere ut in alium nisi sacrum et pium usum illa convertere nefas sit. Sacri canones claris et gravibus verbis obligationem inculcant beneficiariis ut fructus beneficii vel pensionis in beneficii locum suffectae, etiamsi a gubernio civili solvatur, a sustentatione decenti superfluos ad causas pias elargiantur.« (Acta l. c., str. 269)